２０２２年１０月１４日

各 位

会 社 名 東北電力株式会社

代表者名 取締役社長 社長執行役員 樋󠄀口 康二郎

（コード番号 9506 東証プライム）

問合せ先 ビジネスサポート本部

情報通信部情報通信計画課長 一方井 義也

      （TEL．０２２-２２５-２１１１）

会社分割による情報システム設備及び当該設備の管理事業の当社子会社

への承継（簡易・略式吸収分割）に関するお知らせ

当社及び株式会社トインクス（以下、「トインクス」といいます）は、２０２３年４月１日

を効力発生日として当社情報通信部が管理する情報システム設備（ソフトウェア含む）及び

当該設備の管理事業（以下、「本件事業」といいます）をトインクスに承継させる会社分割

（以下、「本件分割」といいます）を行うため、吸収分割契約書を締結することを決議し、

本日これを締結しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、本件分割は完全子会社が承継会社となる簡易会社分割であるため、開示事項及び

内容の一部を省略して開示しております。

１．本件分割の目的

本件事業について、経営資源をトインクスに集約することによる業務効率の向上及び

コスト削減を図るため、本件事業及び本件事業に係る権利義務の一部をトインクスに

承継させることといたしました。

２．本件分割の要旨

（１）分割の日程

吸収分割決議

２０２２年１０月１４日（当社）

２０２２年１０月１４日（トインクス）

吸収分割契約締結 ２０２２年１０月１４日

吸収分割効力発生日 ２０２３年 ４月 １日（予定）

（注）当社は会社法第 784条第 2項に規定する簡易分割に該当し、トインクスは会社法第 796条

第 1項に規定する略式分割に該当するため、それぞれの株主総会の承認を得ることなく吸収分割

を行います。

（２）分割の方式

当社を分割会社とし、当社の完全支配子会社であるトインクスを承継会社とする

吸収分割です。

（３）分割に係る割当ての内容

トインクスは当社の完全支配子会社であることから、本件分割に際してトインクスは

当社に対し、本件承継権利義務の対価として株式、金銭、その他の財産を交付しません。

（４）分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

当社が発行する新株予約権及び新株予約権付社債について、本件分割による変更は

ありません。

（５）分割により増減する資本金

本件分割による当社の資本金の増減はありません。

（６）承継会社が承継する権利義務

トインクスは、当社が承継させる本件事業に関する権利義務の一部を承継します。

（７）債務履行の見込み

本件分割後のトインクスの負担すべき債務について、履行期における履行の見込みに

問題はないものと判断しております。なお、当該債務については、当社が重畳的に債務

を引受けることとしております。

３．分割当事会社の概要
（2022年 3月 31日 現在）

  分割会社 承継会社

（１） 名称 東北電力株式会社 株式会社トインクス

（２） 所在地
宮城県仙台市青葉区本町

一丁目 7番 1号

宮城県仙台市青葉区中央

二丁目 9番 10号

（３）
代表者の

役職・氏名

取締役社長 社長執行役員

樋󠄀口 康二郎

代表取締役社長

八代 浩久

（４） 事業内容 電気事業 等 情報処理事業 等

（５） 資本金 251,441百万円 96百万円

（６） 設立年月日 1951年 5月 1日 1954年 6月 5日

（７） 発行済株式数 502,882,585株 200,000株

（８） 決算期 3月 31日 3月 31日

（９）
大株主及び

持株比率

日本マスタートラスト信託

銀行㈱（信託口）  14.24%

㈱日本カストディ銀行

（信託口）         5.78%

東北電力従業員持株会

3.34%

日本生命保険相互会社

2.74%

㈱みずほ銀行       2.04%

㈱七十七銀行       1.29%

JP MORGAN CHASE BANK

385781             1.19%

仙台市         1.04%

東北電力㈱        100%

STATE STREET BANK WEST

CLIENT - TREATY 505234

1.02%

宮城県       0.89%

（10） 直前の経営成績及び財政状態

決算期 2022年 3月期（連結） 2022年 3月期（単体）

 純資産 778,980 9,628

 総資産 4,725,651 17,010

１株当たり

純資産(円)
1,399 48,142

 売上高 2,104,448 19,277

 営業利益 △28,737 957

 経常利益 △49,205 943

親会社株主に帰属

する当期純利益
△108,362 615

１株当たり当期

純利益(円)
△216 3,075

（百万円 特記しているものを除く。）

４.当社が分割する事業部門の概要

（１）分割する部門の事業内容

当社情報通信部が管理する情報システム設備（ソフトウェア含む）及び当該設備の

管理事業

（２）分割する部門の経営成績

分割する部門に係る売上高の計上はありません。

（３）分割する資産、負債の項目及び金額（2023年 4月 1日見込み）
（百万円）

資産 負債

項目 帳簿価格 項目 帳簿価格

流動資産 6 流動負債 1,499

固定資産 5,393 固定負債 3,468

合計 5,399 合計 4,967

（注）2023 年 4 月 1 日の見込み額を記載しているため、実際に承継する資産、負債の金額は上記額

から変動する可能性があります。

５．当該組織再編後の状況

本件分割による当社、トインクス双方の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、

資本金、決算期に変更はありません。

６．今後の見通し

本件分割は、当社と当社の完全支配子会社との吸収分割であるため、当社の連結業績へ

の影響は軽微です。

以 上

（参考）当期連結業績予想（2022年 7月 29日公表分）及び前期連結実績
（百万円）

連結売上高 連結営業利益 連結経常利益

親会社株主に

帰属する当期

純利益

当期業績予想

（2023年 3月期）
2,740,000 △180,000 △200,000 △180,000

前期実績

（2022年 3月期）
2,104,448 △28,737 △49,205 △108,362